
Výklad pojmů SPRSS– zúžený rozsah pro Výzvu 2026 
 
Dočasná síť – je síť sociálních služeb, která je tvořena novými sociálními službami nebo rozšířenými 

kapacitami stávajících sociálních služeb nad rámec kapacit stanovených v Základní síti. Dočasná síť je 

na základě realizace neinvestičních projektů hrazena z finančních prostředků Evropské unie, nebo 

služby mají zajištěno financování z jiných veřejných zdrojů garantovaným veřejným zadavatelem 

včetně státního rozpočtu, rozpočtů ÚSC atd. Dočasná síť je nástrojem pro časově omezené pověření 

sociálních služeb dle zdroje financování či přechodné potřeby. Jedná se také například o programy 

podpory z Evropského sociálního fondu, v rámci Koordinovaného přístupu k sociálně vyloučeným 

lokalitám za místní podpory Agentury pro sociální začleňování, v rámci strategií Komunitně vedeného 

místního rozvoje Místních akčních skupin apod. Zdrojem financování mohou být i časově omezené 

vlastní prostředky kraje, rozdělované prostřednictvím Programů pro poskytování finanční podpory 

z rozpočtu Zlínského kraje, kterými má být řešeno mimořádné a časově omezené téma. Setrvání 

v Dočasné síti je podmíněno zajištěným zdrojem financování z výše uvedených zdrojů.  

 

Rozvojový záměr – jedná se o žádost poskytovatele o zařazení do Základní či Dočasné sítě na základě 

zjišťování potřeb, typ A nebo typ B. Rozvojový záměr obsahuje informace o zjištěných potřebách 

a kapacitách pro zajištění těchto potřeb. Typ C je opětovný vstup do Základní/Dočasné sítě beze změn.  

 

Transformace – je změna pobytové služby s ústavním charakterem pro osoby se zdravotním 

postižením na bydlení a podporu v běžném prostředí. Osoby se zdravotním postižením přecházejí 

z ústavů do bytů či rodinných domů v běžné zástavbě a žijí způsobem života, který je obvyklý pro jejich 

vrstevníky. Za transformaci je považován i proces snižování kapacity zařízení či úplné zrušení kapacity 

zařízení a opuštění prostoru pobytové služby.  

 

Transformační plán – je strategický dokument poskytovatele sociální služby, schválený statutárním 

orgánem organizace. Popisuje změnu způsobu poskytování pro uživatele stávajících sociálních služeb, 

které jsou plánovány na základě identifikovaných potřeb.  

 

Základní síť – je síť sociálních služeb financovaná z veřejných zdrojů, prostřednictvím dotace kraje ze 

zdrojů Ministerstva práce a sociálních věcí, dle § 101a zákona o sociálních službách, z Programů pro 

poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského kraje, z projektů Zlínského kraje nebo z Programu 

podpory B MPSV. Setrvání sociálních služeb v Základní síti na daný rok je v případě sociálních služeb, 

které provozují činnost nebo v daném roce činnost zahájily, podmíněno úspěšným splněním 

nastavených parametrů pro sociální služby dle Akčního plánu či jiného dokumentu. 

 

Zásobník – jedná se o přehled sociálních služeb, které avizují potřeby. Je tvořen vždy pouze na rok 

a bude po ukončení hodnocení rozvojových záměrů sestaven z těch rozvojových záměrů, které splnily 

definovaná hodnoticí kritéria a nebyly zařazeny do Základní sítě s ohledem na zachování finančně 

udržitelné sítě nebo nebyly zařazeny do Dočasné sítě, a to z důvodu nezajištěného finančního krytí.  

 
 
 
 
 


